Projeto de resolução - 8h6x4mkn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8h6x4mkn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2016
Projeto de resolução nº 73/2016
Protocolo nº 1776/2016
Processo nº 413/2016

Autor: Dep. Max Russi

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. ALEXANDRE RUSSI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Alexandre Russi, o Título de cidadão mato-grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2016

Max Russi
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ALEXANDRE RUSSI, natural de Nova Prata do Iguaçu/PR, filho de Gersi Russi e Lindacir Russi, veio para
Estado de Mato Grosso com 10 anos de idade, onde fixou residência com sua família no município de
Jaciara.

Alexandre trabalhou como administrador das empresas de sua família desde cedo, onde ajudou a gerar
emprego e renda de forma direta e indireta para a região do Vale do São Lourenço, com total dedicação e
empenho.

Sua trajetória empresarial foi tão brilhante que por ajuda de amigos e admiradores pela sua aptidão
administrativa, iniciou sua carreira política no ano de 2012, candidatando-se ao cargo de prefeito no
município de São Pedro da Cipa, sendo eleito aos 31 anos de idade, pela maioria absoluta dos votos.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Abril de 2016

Max Russi
Deputado Estadual